, A B C 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-vörös függő pecsét a lat t ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

64. 

A szepesi káptalan, uj pecsétje alatt, kiadja 1279-ki, Felka sze-
pesi város birtokviszonyait tárgyazó bizonys íglevelét. 1292. 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Scepus omnibus 
Christi iidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem 
in salutis auctore. Vniuersis quibus expedit notum volumus 
fieri per presentes, quod cum in spoliacione Ecclesie nostre 
per Regem Ladizlaum et suos Newgarios, inter dampna quam 
plurima, vna cum rebus alijs sigillum nostrum fuisset perdi-
tum et ablatum; nos iniquorum fallacias equitatis tramite 
rescindere cupientes, omnigeuarum condicionum litteras sub 
antiquo sigillo nostro emanatas et confectas, que noui sigilli 
nostri testimonio renouate non fuerint, publica protestacione 
premissa, irritas, cassandas et refutandas decreuimus. Hinc 

est, quod Gotchalcus Villicus de Villa Mattbei, et Frolingus de 
Filka, ad nostram aeeedentes presenciam, exhibuerunt nobis 
litteras sub antiquo sigillo nostro emanatas et confectas, cum 
instancia rogantes, vt easdem sub noui sigilli nostri testimo-
nio rescribere dignaremur: Quarum quidem litterarum tenor 
talis est: 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Scepus stb. (követ-
kezik a szepesi káptalannak 1279-ki bizonyságlevele, mint 
Fejérnél Cod. Dipl. V. k. 2. r. 598. 1.) 

Frolingus vero vna cum filijs suis Nicolao etHenselma-
no personaliter est confessus coram nobis, quod totam suam 
porcionem sibi iure hereditario contingentem, in censu, in ju 
dicijs, in molendinis, et in brassiatorijs, in curijs, et in agris, 
cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs, vendidisset Got-
scalco sepius dicto, sibi et suis heredibus iure perpetuo pos-
sidendam, pro quinquaginta scilieet marcis habitis plene ab 
eodem et perceptis. Nos itaque predictorum Gotscalci et For-
lingi, Menhardi de Monté Sancti Georgij, et Helbrandi de 
Stoianis super eisdem, qui huius cemposicionis mediatores et 
testes extiterunt, iustis peticionibus salubriter inclinati, ex-
hibitas nobis litteras sub noui nostri sigilli testimonio duxi-
mus rescribendas Dátum anno Domini M'CC0 nonagesimo 
secundo. 

(Eredetie börhártyán, Fe lka szepesi város levéltárában. V. ö. Fejér Cod. 
Dipl. V. k. 3. r. 306. 1,) 

65. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele, hogy Orsuri Ja-
kab Demeter és Tamási nevíí javait Péter comes, Durug fiának 

eladta. 1292. 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fideli-
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi-
piternam. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum harum serie volumus peruenire, quod Jacobus filius 
Laurencij de genere Vrswr pro se et Jacobo filio suo ab una 
parte, Comes Petrus filius Durug similiter pro se, Laurencio 
et Nicolao fratribus suis ab altéra, coram nobis personaliter 
constituti proposuerunt in bunc modum : quod quasdam pos 
sessiones suas bereditarias, vt dicebant, ad inuicem cambiuis-
sent tali modo, quod prefatus Jacobus possessionem Demetur 
vocatam, in qua ecclesia in bonore Beati Demetrij martiris 
dicitur esse constructa, et aliam possessionem Tamasy appel-
latam, in qua ecclesia in bonore Sancti Martini dicitur fore 
fundata, in Comitatu de Zobouch existentes, cum omnibus 
vtilitatibus earundem et pertinencijs Laurencio filio Nicolai, 
Jacobo filio Pauli et fratre suo, Ladizlauo de Gesty, Dominico 
filio Markys, Johanne filio Cbepani, Cristophoro filio Cyboulcb 
et fratre eiusdem, generacionis sue cognatis, iuxta continen 
ciam litterarum Capituli Agriensis, prout in eisdem litteris 
per ipsuru Jacobum nobis presentatis contineri vidimus, con-
sencientibus et permittentibus, in concambium quarundam 
possessionum dicti Comitis Petri et fratrum suorum, Ibaaz et 
Baranus vocatarum in eodem Comitatu existencium, dedissent 
et assignassent eisdem filijs Durug et per ipsos ipsorum he-
redibus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam; quem-
admodum e conuerso ipse Comes Petrus prescriptas posses-
siones suas Ibaaz et Baranus nominatas prefato Jacobo et 
suis heredibus irreuocabiliter assignauit; memoratus nichilo-
minus Comes Petrus racione dicti concambij prefato Jacobo 

sexaginta marcas superaddidit et persoluit coram nobis. Obli-
gantes se partes mutuo inuicem super terris prenotatis ab om-
nibus iupetere volentibus~defensuros proprijs laboribus et ex-
pensis. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-
sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum in octauis Beatorum Petri et Pauli Apostolorum anuo 
Domini M°CC° nonagesimo secundo. Domino Anthonio Prepo-
sito, Stephano Lectore, Iwan Cantore, Martino Custode Ecclesie 
nostre Magistris existentibus. 

(Eredetie, börhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

66. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Péter comes Ite-
merusfia, és Ozkou-i Markys comes, bizonyos peres ügyet ba-

rátságosan elintéztek. 1292. 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Mycliaelis Archangeli 
de Castro Ferreo notum facimus tenore presencium vniuer-
sis, quod Comes Petrus filius ítemerij ab vna parte, Comes 
Markys de Ozkou ab altéra coram nobis personaliter consti-
tuti recitarunt, quod cum idem Comes Petrus ipsum Comitem 
Markys ad presenciam domini Nicolai Palatini ordine judi-
ciario euocasset in facto cuiusdam terre, que a Herena et 
Griige de propinquiori linea consanguinitatis Comitis ítemerij 
descendentibus ipsi Comiti Markys prouenerat, et ipsa causa 
inter partes aliquamdiu fuisset ventilata: tandem partes pro-
pter bonum pacis iuxta sentenciam et arbitrium proborum 
virorum in talem pacis et concordie titulum deuenerunt; quod 
prescriptus Comes Markys receptis septem marcis a Comite 
Petro reliquit ipsam terram, racione cuius agebatur contra 
ipsum, Comiti Petro supradicto, tam per ipsum quam per suos 

successores pacifice et quiete irreuocabiliter possidendam. 
Cuius quidem terre mete hoc ordine distinguntur: quod vide 
licet prima meta incipit ab aquilone, vbi sunt due vie venien-
tes a villa Perezteg et a villa Kaan coniunguntur; de qua per 
vndecim metas directe ad meridiem descendit ad pratura Sed-
feu nuncupatum ; vbi ipse mete iunguntur alijs metis Comitis 
Petri supradicti, et eedem per Comitem Petrum eleuate sunt 
et erecte, que ab occidente separat terram Ozkou, ab orieute 
vero Markys Comiti supradicto. Quod vt raturn sit, presens 
scriptum contulimus nostro sigillo communitum. Magistro My-
chaele Preposito, Cosma Cantore, Blasio Custode, Petro De-
cano Ecclesie nostre existentibus. Anno ab Incarnacione Do-
mini M°CC° nonagesimo secundo. 

(Ugyan a vasvári káptalannak 1328-ki átiratából, mely Lajos király 
1378 „Dátum in Vysegrad quinto die festi Ascensionis Domini" kelt pa-
rancsára. 1378 „in festő Beatorum Petri et Pauli Apostolorum" újból kia-

datott ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, hogy Eykai Chelleus 
comes és Eykai nevű örökös föbirtokukban osztozkodtak. 1292. 

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie damus pro me-
mória, quod Comite Chelleo de Eyka pio se et pro Pows, 
Eyka, Stephano, et pro Olupfilijs suis ex una parte, Stephano 
tilio Stephani de eadem, filio videlicet fratris eiusdem Comitis 
Chelley ex altéra, coram nobis personaliter constitutis, concor 
diter propositum extitit per eosdem ; quod terram ipsorum he-
reditariam in Eyka habitam, a terris cognatorum suorum de 
generacione eorum separatam et distinctam per moduin pacis 
et concordie inter se equaliter diuisissent, certis terminis atque 
metis distinguendo. Cuius quidem terre et diuisionis mete, sic-

395. 

ut eedem partes retulerunt, taliter distinguntur: quod príma 
meta incipit a rijmio_Tlioriiua; ubi prope ipsum fluuium a 
parte maridionali sunt due mete; etinde progreditur directe 
uersus eandem partém meridionalem, et peruenit ad quandam 
viam magnam, per quam de villa Lueld itur in villám Eyka, 
et transilit ipsam viam, ubi prope eandem viam mediante 
latitudine dimidij iugeris sunt due mete; et inde per médium 
eiusdem iugeris terre sub quodam colle in arabili tendit uer-
sus orientem ad quendam riuulum prope unam siluam, et in-
teriacente latitudine duorum iugerum inter ipsam siluam per 
quendam fluuium, qui cadit ad fluuium Thornua, ubi sunt due 
mete ex utraque parte ipsius fluuij , et in eodem fluuio uadit 
uersus meridiem ad fontem siue origiuem ipsius fluuij, et su-
per ipsum fluuium sunt due mete ; et abbinc uergens uersus 
eandem partém currit per longitudinem unius iugeris, ubi 
sunt eciam due mete; et inde inflectitur parumper uersus 
orientem, et currens per spácium iactus lapidis uelpauloplus 
peruenit ad quandam uiam, per quam itur in sihiam Bokon, 
et ibi ex utraque parte eiusdem vie sunt due mete; et per 
eandnm viam uersus meridiem progrediens uenit usque ad ter-
minos silue Bokon, et ibi in capite cuiusdam vallis supra quen-
dam fontem in loco wlgariter Kuachbike uocato sunt due 
mete, que separant a silua Bocon prenotata; cursus eciam 
fluuij incipientis in predicta valle Kuachbike uocata, et ca-
dentis in fluuium Thornua ab eadem silua Bokon, silua uide-
licet Regali terram ipsorum separat et distingit, ut dixerunt. 
Et sic terminis siue metis ipsius terre terminatis seu distinctis 
partém eiusdem terre a parte terre generacionis ipsorum exi-
stentem, cum molendino intra eandem porcionem existenti, 
Comes Chelleus et filij sui prenotati habebuut; reliquam uero 
partém a parte Kuachbike habitam cum molendino eorum, 
quod apud domum Geliani existit, Stephanus filius Steplia-
11 i tanquam diuidens seu diuisor ipsius terre pacifice possi-
debit. Dixit eciam idem Comes Chelleus pro se et pro filijs 
suis prenotatis, quod Stephanus sepius iteratus super omni 
debito ac solucione, in quibus tam racione terrarum empti-
ciarum quam occasione expensarum ipsius Comitis Cbelley 
mediantibus litteris nostris memorialibus t e n e b a t u r , sibi et 
suis filijs omnimodam et plenariam satisfaccionem inpendis-

set. Assumpsit itaque idem Comes Chelleus, quod litte re ipsius 
super debito seu solucione buiusmodi confecte, pro friuolis et 
uanis babeantur, dum eontra Stephanum sepedictum fuerint 
presentate . Adiecerunt eciam eedem partes, et ad hoc se co-
ram nobis obligarunt, quod in omni lite, que racione terre 
ipsorum hereditarie per quospiam orta fuerit successu tem-
porum, communi expensa seu sumptu se inuicem adiuuare 
teneantur. Dátum in dominica Jiulica anno Domini M°CC4 

nonagesimo secundo. 

K i v ü 1: Pro Stephano filio Stephani contra Comitem 
Chelleum et filijs suis. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét kivül oldalvast volt oda nyomva ) 

(Másik páldányon, mely szintúgy expediáltatott.) 
K i y ii 1: Pro Comite Chelleo et filijs suis contra Ste 

phanum super diuisione terre ipsouum. 

(Eredetie bőrhártyán, a kivül oda nyomott pecsétnek csak nyoma lát -
-tzik már. Mindkét pé ldáuyt; s az okmánynak a veszprémi káptalan 
által 1356. „sabbate proximo ante festuin Purificacionis Virginis Glori s e ' 
„Andree filij Ayka de Ayka" kérésére kiadott átiratát közölte Thaly 

Kálmán.) 

68. 

Békekötés egy évre György brebiri gróf és a velmczei köztársa-
ság közt. 1293. 

In Christi nomine. Anno Incarnacionis M ^ C 0 nonage-
simo secundo, mensis Februarij die VI. intrante, indiccione 
quinta Jadre ; temporibus domini Petri Gradonici Incliti Du-
cis Veneciarum et domini fratris Johannis de Anania vene-
rabilis Jadrensis Arcbiepiscopi, ac domini Johannis Conta-
reni Egregii Comitis; presentibus Nobilibus Viris domiuis 

MarcoVitur,et Martino Bembo Consiliariis Jadre; domino Marco 
de Marsilio socio domini Johaunis Contareni Comitis Jadren-
sis, et aliis pluribus testibus ad hec vocatis specialiter et ro-
gatis. Actum in Curia Sancti Jacobi ultra portum Jadre. Do-
minus Georgius Comes Breberieusis solemniter inivit, fecit, 
et firmavit pro se ipso, et gente sua, ac suis subditis, et no-
mine Communiset hominum Almisii, meram, puram, et firmám 
treguam usque ad vnum annum completum cum Egregio viro 
domino Johanne Contareno, bone memorie domini Jacobi 
Contareni Ducis Veneciarum filio, Jadrensi Comite recipiente 
et stipulante nomine et vice Illustris domini Ducis Venecia-
rum, Communis, et hominum Civitatis ejusdem, nec non ha-
bitatorum, subiectorum et districtualium suorum. Promit-
feus predictus dominus Comes Georgius predicto domino Jo-
lianni Contareno Jadrensi Comiti, recipienti et stipulanti no-
niiue predicti domini Ducis, Communis et hominum Venecia-
rum, ut predictum est, quod ipse per se, et suos, ac homines 
Almisii non offendet, nec offendi faciet, vei permittet in rebus, 
vei personis Commime et homines Veneciarum, habitatores, 
lideles, districtuales, seu subditos dicti domini Ducis; sed eos 
omues, et singulos eorum, habebunt salvos et securos ubique. 
Item eodem modo promisit, quod si ipse tam per se, et suos, 
quam per homines Almisii attemptassent aliquid contra liono-
rem dicti domini Ducis et Communis Veneciarum de terra 
Phare et Braze, vei aliqua alia terra, vei loco habente Rccto-
rem pro dicto domino Duce in terris suis, vei sibi subjectis, 
removebit se de hujusmodi attemptamento, et de cetero con-
tra honorem ejus non attemptabit amplius de terris et locis 
predictis. Item quod predicti homines de Almisio, seu per 
ullos eorum vei alicujus eorum, seu per homines qui se re-
ceptarent pro eis, vei essent sub eorum dominio, non accosta-
bunt se cum eorum lignis alicui, vei aliquibus ligno vei lignis 
Venetorum vei liabitatorum Veneciarum, fidelium, vei subdi-
torum, ac districtualium dicti domini Ducis; nec inferent eis, 
vei alicui eorum, nec alii, vei alijs, qui foret vei íbrent in di-
cto ligno vei lignis, injuriam, molestiam, danmum, offensio-
nem, vei gravamen, in personis vei rebus eorum, qui essent 
in dicto ligno, vei lignis; et eciam predictos Venetos, habita-
tores Veneciarum, fideles, subditos. et districtuales dicti do-
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mini Ducis ,existentes in ligno, vei lignis forinsecorum , cum 
personis vei rebus non offendent, nec eis inferent nec facient 
injuriam, molestiam, damnum, oftensionem, vei gravamen in 
personis vei rebus eorum; sed eos omnes, et singulos eorum, 
cum personis, bonis omnibus, et rebus eorum tam in suis, 
quam in forinsecorum ligno, vei lignis, babebunt salvos et 
securos, nec venient ab Ancona ultra versus Venecias, nec a 
Hya versus Venecias, nisi esset propter fortunam seu austeri-
tatem temporis, in quo quidem neminem offendent, tam Veue-
tum quam forensem, sed redibunt infra dictos confines quam 
cicius poterunt. Ceterum si contingeret aliquo casu, quod per 
dictum dominum Comitem Georgium, vei per aliquem liomi-
nem Almisii, seu subiectorum suorum, daretur danmum alicui 
Veneto, subjecto, íideli seu districtuali dicti domini Ducis et 
Communis Veneciarum ; quod ipse dominus Comes Georgius 
teneatur totnm damnum emendare, vei dare illos, qui dam-
num dederunt, in manibus dicti domini Ducis Veneciarum, 
infra XXX dies proximos, postquam et sicut per dominum 
Ducem Veneciarum predictnm fuerit requisitus; redeunte 
ligno quod dederit damnum, in Almisium, vei bominibus ip-
sius, aut discaricatis, vei missis rebus acceptis in Almisium, 
vei in terris fidejussorum vei Communium infra scriptorum, 
vei in terris aliis subjectis predicto Comiti Georgio quo-
eumque modo ; alioquin ab ultimo die ipsorum XXX dierum 
in antea cadat ad penam infrascriptam, et nicliilominus tenea-
tur damnum integre emendare et restituere; et si accideret 
quod illi, qui commiserint vei dederint damnum non possent 
solvere vei restituere, quod acceperunt, datis ipsis bominibus 
in manus dicti domini Ducis, liberetur predictus dominus Co-
mes Georgius a damno dato et pena. Insuper predictus do 
minus Georgius Comes per se, et suos, et nomine hominum et 
Comunis Almisij, ut predictuni est, juravit ad Saneta Dei Evan-
gelia corporaliter tacto libro in animam suam et suorum, et 
hominum prcdictorum Almisij, attendere, obseruare et adim 
plere, ac attendi et cbaeruari et adimpleri facere omnia et 
singula suprascripta, et non contrafacere, vei venire per se, vei 
per alios, aliqua racionc, ingenio, sive causa sub pena lib. 
XV millium denariorum Venetorum parvorum, qua soluta 
fidejussores infrascripti sint absoluti. Et hoc dum terra pre-

dicta Almisij esset in manibns dicti domini Comitis Georgii 
et fratrum suorum, vei alterius pro eo, usque ad terminum 
supradietum. Et in horuni fidem, et evidenciám pleniorem di-
etus dominus Comes Georgius presens publicum instrumentum 
sua bulla ac sigillo cereo eommuniri mandavit. 

Versa vice predictus dominus Jobannes Contareno Ja-
drensis Comes nomine et vice predicti domini Ducis et homi-
num Veneciarum,babitatorum;subiectorum, fidelium, districtua-
lium suorum inivit, fecit, et firmavit meram, puram et firmám 
treguam usque ad predictum annum continuum et completum 
cum supradicto domino Comite Georgio recipiente et stipu-
laute, tam suo et suorum nomine, quam hominum, et Communis 
Almisij; promittens, quod predictus dominus Dux pro se, seu 
pro Comite, et bomines Veneciarum, liabitatores, fideles, di-
strictuales, seu subditi, non offendent, nec offendi facient, nec 
offendi permittent in personis vei rebus predictum domi-
num Comitem Georgium, nec Comitem et bomines Almisij, 
nec alicujus eorum bomines, vei subditos ubicumque existen-
tes; sed eos omnes et singulos in personis et rebus, tam in 
mari quam in terra Almisij, etsui dominii, habebunt salvos et 
securos. Ceterum si dictus dominus Comes Georgius veniret 
Yeuecias occasione eundi ad Curiam domini Pape, vei alia 
occasione; dictus dominus Dux per se, et per dictos onmes 
suos, liabebit et baberi faciet eum cum sua comitiva in perso-
nis et rebus salvum et securum Yeneciis, venieudo, st.ando, 
eundo, et redcundo. 

(Lucius, 1)0 Regno Dalmatiae et Croatiae librl sex, IV. könyv 9. fe jezet . 

69. 

Raguza és Ancona városok közti kereskedelmi szerződés. 1292. 

In nomine Domini et Gloriosc Virginis Marié Amcn. 
Cum hoc esset, quod quedam pacta et convenciones essent 
inter Commune Ragusii eiusque Sindicum ex una par te , et 
Cominune Ancone eiusque Sindicum ex altéra, super daciis et 
immunitatibus seu libertatibus, condicionibus habendis ab 
vtroque dictorum Communium, in territorio et jurisdiccione 
ipsorum Communium ab altero ipsorum vicissim; ex quibus 
pactis et conuencionibus alique obscuritates sine dubio pro-
cedebant, ac eciam multa deerant seu deficiebant, que ad vti-
litatem ipsorum Communium spectabaní, nec non et singula-
rum personarum: idcircoproeuidentissima vtilitate cuiuslibet 
Communium prefatorum , ne aliqua scintilla scandali ex ob-
seuritate aliqua dictorum pactorum inter prefata Communia 
oriretur, et vt de nono adueniatur via vtilis Communibus pre-
dictiset singulaiibus eorumdem ; propterea nobilis vir domi-
nus Grubessa Badigne ciuis Ragusimus, Sindicus et procura 
rator nobilis viri domini Andree Dandalo, nati quondam 
clare memorie domini Johannis Dandali Illustris DticisVene-
torum, Comitis Ciuitatis Ragusii, et Judicum et Consiliariorum 
Ciuitatis eiusdem. et ipsius Ciuitatis, ad tractandum et compo-
nendum et ftrmandum pacta et conuenciones cum Communi An-
cone specialiter constitutus ex vna parte; et nobilis vir domi-
nus Dominicus Prandi Sindicus et procurator nobilis militis 
domini Thomasij de Ilenzola Potestatis Ancone et Communis 
ipsius Ciuitatis, ad dicta pacta tractanda componenda et íir-
manda constitutus, ex altéra, ad infrascripta pacta ct condicio-
nes et modos, inuicem et sponte et scienter ])eruencrunt; vi-
delicet. 

(Az a n c o n a i a k r é s z é r ő l . ) 
Primo, quod omnes et singuli Ragusini, sani et naufra-

gy, quod Deus auertat, possint et valeant venire, starc, mo-

rari in porta x\ncone, ct in ciuitate Anconc eiusque Districtu, 
libcre et absolute, cum omnibus rebus et mercacionibus, que 
oriuntur in Sciauonia, et ipsas venclere bominibus de Ancona; 
tum et ab ipsis de Ancona eciam emere, et redire valeant sine 
aliquo dacio, quod non tollatur ab eis, neque ab illis de An-
cona, qui emerent ab ipsis Ragusinis modo aliquo vei ingenio, 
excepto serico tracto, et exceptis fonicellis, de quo et de qui-
bus, quod vei quos predictiRagusini deferrent seu deferri et por-
tari facerent in Anconani vei eius portum, soluant et soluere 
debeant Communi Ancone daciam et duanam, sicut alii forenses 
soluunt, scilieet XL solidos Anconitanos pro centenario libr. 
den. Granam autem, que oritur in Sciauonia, quam predicti 
Ragusini deferent seu deferri facient in portum Ancone, ipsi 
non possint eam discarcare in Ancona, donec non denuncia-
uerint et demanstrauerint granam duanariis Communis An-
cone, vei officialibus. qui fuerint deputati per Commune An 
eone ad videndum, cerneudum et cognoscendum ipsam gra-
nam, vtrum sit vei esset de Sciauonia vei de Romania; et 
si quidem ipsa grana reperiatur de Sciauonia, predicti Ra-
gusini sint de ipsa grana liberi et absoluti sine aliquo da-
cio, vt dc alijs rebus Sciauonie; si vero ipsa grana repe-
riatur de Romania, .soluant et soluere debeant de ipsa grana 
duanam et daciam Communi Ancone sicut alij forenses qui 
sunt reddabiles, scilieet XL solidos Anconitanos pro centena-
rio libr. den. Et quod si predicti Ragusini ipsam granam non 
assignauerint et demonstrauerint, vt dictum est, soluant et 
soluere teneantur de ipsa grana de Sciauonia dacium et dua-
nam Communi Ancone duplum eius quod soluere clebent de 
grana de Romania, scilicet IV libras Anconitanas pro cente-
nario libr. den. Item quod predicti Ragusini possint et vale-
ant venire et stare in portum et in ciuitatem Ancone libere 
ct absolute cum singulis infraseriptis rebus et mercacionibus 
Romanie, scilicet coramine, coriis domesticis et siluestribus, 
cera et pillizariis domesticis et siluestribus, ac eciam dega-
mine, et ipsas res vendere bominibus de Ancona; tamen, vt 
dictum est, sine aliquo (lacio quod non tollatur ab eis, neque 
ab ipsis de Ancona, qui emerent a dictis Ragusinis. Quod si 
accideret, quod Ragusini nollent vendere res supradictas, et 
vellent ipsas extrabere dc Ancona, tam per mare quam per 

terram, lieitum sit eis extrahere; ita tarnen, quod soluant et 
soluere teneantur Communi Ancone duanam, scilicct XL soii-
dos pro centenario libr. den. valoris ipsarum rerum et merca-
cionurn, quas extraxerint. Item quod Ragusini, qui venircut 
cum eorum nauibus et liguis iu portum Ancone, si disscarca-
uerint suas mercaciones in Ancona, et deinde carcauerint, ad 
arboraticum aliquod solucndum minimé teneantur; si vero 
disscarcauerint, et non carcauerint Ancone, soluant arborati-
cum. Item quod Ragusini, qui portabunt et portari íacient res 
et mercaciones in Anconam eiusque portum de Tuscia , de 
Lombardia, de Romandiola, et de tota Riueria dictorum loco-
rum, tam per mare, quam per terram, soluant et soluere de-
beant Communi Ancone duanam, scilicet XX solidos pro cen-
tenario libr. den. de dictis mercacionibus et rebus dictorum loco-
rum ; de auere autem et mercacionibus Apulee tractentur predi-
cti Ragusini Ancone, ut hactenus est consuetum; sempcr tamen 
saluis capitulis etordinamentis Communis Ancone, que loquun-
tur de frumento, blaua, vino. sale et lignamine, que vehuntnr et 
portantur Anconam. Item quod Ragusini, qui de partibus ultra 
marinis et barbarinis cum rebus ipsarum parcium, seuLevan-
tis et Barbarie, venient cum nauibus de Ancona causa appli-
caudi et disscarcandi Ragusij, siquidem non applicabunt seu 
disscarcabunt apud Ragusium, sed venerint Anconam, et volue 
rint dicti Ragusini vendere dictas mercaciones Ancone, sol 
tiant et soluere teneantur duanam Communi Ancone, scilicet 
XL solidos pro centenario libr. den. Sin autem vendere nolue-
rint Ancone, et ipsas res extrahere voluerint de Ancona causa 
portandi Ragusium, liceat cisdem Ragusinis eas extrahere li 
bere sine aliquo dacio, dummodo dent Communi Ancone ydo-
neam securitatem de portando ipsas res Ragusium tantum. 
Item quod si dicti Ragusini, qui cum eorum nauibus et lignis 
carcabunt Ragusii vei in aliquo alio loco tocius Riuerie Scia 
uonie, euntes per dictam Riueriam vsque Venecias, et a Vc-
necijs redeuntes per dictam riuam versus Ragusium, et casu 
fortuito mali temporis vei corsariorum timore, vei quod nauis 
immitteret aquam, venerit ad portum Ancone; liceat eisdem dis-
scarcare in terram, et carcare dictas res, et inde exire sine 
aliquadacia soluenda, dummodo portent res ipsas in illám ri-
uam Sciauouic vei Veneciarum. Sin autem ipsas res portaue-

rint in hanc riuam, scilicet in Romandiolam, Marchiam Anco-
ne, Regnum Apostolieum, seu per totam Apuleam, quod dicti 
Ragusini soluant duanam Communi Ancone, scilicet XL soli-
dos pro centenario libr. den. Item quod si Anconitani genera-
liter prolnberent et ordinarent, quod nullus forensis debeat 
nauigare cum mercacionibus ab Ancona ad partes lionianie 
et Levantis ; et extra Gulfum ; nec quod de ipsis partibus nul 
lus forensis nauigare et venire Anconam debeat cum mercacio-
nibus ipsorum ad certam peciam vei cum certo dfceio; quod 
tunc Ragusini tractabuntur Ancone sicut illi forenses, qui mc-
liore condicione tractabuntur, et quod tempore dicte prohibi-
cionis et ordinacionis per Comnmne Ancone signiticabitur de 
dicta ordinacione et prohibicione Communi Ragusii per litteras 
Communis Ancone. 

(A r a g u z a i a k r é s z é r ő 1.) 
Quod omnes et siuguli Anconitani saui et naufragi, quod 

Deus auertat, possint et valeant ire, stare in quemlibct portum 
Ragusii, et apud Ragusium, totum Districtum, tam per mare. 
quam per terram, libere et absolute, cum omnibus rebus et 
mercacionibus, de quibuscunque locis deferent seu portari 
facient; et ipsas mercaciones Ragusii et eius Districtus ven 
dere, Ragusinis tamen, vei inde extrahere et redire, ac eciam 
emere sine aliquo dacio soluendo a dictis Anconitanis, ncque 
ab illis de Ragusio, qui emerent ab ipsis de Ancona. Sin au-
tem predicti Anconitani prefatas mercaciones discaricarent 
Ragusii, extrahere vellent extra Ragusij terram, soluant dua-
nam Communi Ragusii XL solidos pro centenario libr. den. 
Si uero per mare extrahere voluerint, liceat predictis dc An-
cona cum Ragus — — alijs forensibus cum suis 
mercacionibus redire et eas extrahere extra Ragusium, ct 
portare quocunque voluerint libere et absolute sine aliquo 
dacio, excepto quod si Anconitani predictas mercaciones por-
tauerint in Sciauoniam, seu portari fecerint, soluant et soluere 
tcneantur duanam — XL solidos pro centenario libr. 
den. Et dicta Sciauonia intelligatur a loco, qui dicitur Orenta 
usque ad flumen Lessi. Et siquidem Anconitani aliquas mer-
caciones emerent in partibus Sciauonie, et conducercnt Ragu-
sium per terram, soluant et soluere teneantur Communi Ra-
gusij duanam scilicet XX solidos pro centenario denario-

rum : exceptis rcbus ct mercacionibus ultramarinis, quaa si 
Anconitani portauerint seu portari fecerint apud Ragusium 
propter necessitatcm temporis, vei quod nauis aquam im-
mitteret, vei propter timorem cursariorum, vei propter ali-
quam aliam neeessitaten ; quod liceat dictis Aneonitanis di-
ctas res discarcare et carcare, et inde redire libere et ab-
solute sine aliqua daeia. Sin autem Anconitani vendide-
rint de dictis rebus et mercacionibus ultramarinis, quod ab iis, 
quas vendiderint Ragusii, soluant quintum valoris dictarum 
mercanciarum venditarum Ragusij Communi Ragusij. Item 
quod Anconitani, qui cum eorum nauibus et lignis applicuerint 
seu iuerint Ragusium et eius Districtum, ad arboraticum aliquod 
soluendum nullo modo teneantur. Item quod si contingeret, 
quod Anconitani portent seu portari, facient apud Ragusium 
vei suurn Districtum vinum vei salem, quod liceat ipsis Aneo-
nitanis sine aliquo dacio et pena dictum salem et vinum ex-
traherc extra Ragusium et Districtum eius sine aliquo dacio 
et pena dicta; tamen dictum salem et vinum nou discarchent, 
nec vendant, nec donent Ragusii eiusque Districtu. Item quod 
si Ragusini aliquo tempore generaliter prohiberent vei ordina-
rent, quod nullus forensis possitnauigare cum mercacionibus a 
Ragusio ad partes Romanie et Levantis et extra Gulphum, 
nec de ipsis partibus nauigare et venire Ragusium cum mer-
cacionibus ipsorum locorum ad ccrtam penam vei cuni certo 
dacio; quod tunc Anconitani tractabuntur Ragusii sicut í 11 i 
forenses, qui meliori condicionc tractabuntur; et quod quando 
predicta prohibicio et ordinacio íiet per Commune Ragusii 
dcnunciabiter per ipsum Commune Ragusii per litteras Com-
muni Ancone. 

Que omnia et singula stb. Actumin ancto seu pruíillo 
palacij Communis Ancone anno M°CC ' nonagnsimo secundo, 
die IV. nunsis Junij. (A jegyző aláírása és jegye.) 

(XIII. századi másolat, a bécsi cs. k. titkos birodalmi levéltárban.) 

70. 

Trau város községi jövedelmeinek haszonbérbe adása. 1292. 

Anno M°CC° nonagesimo secundo dic X. intrante Madij. 
Domini Symon et Gausigna Comitis Marini, Marinus eorum 
nepos pro eorum parte, et nomine domini Comitis Georgi.i; 
et Salomon pro parte sua; et Gregorius dominiEpiscopi pro 
ipsius parte, eorum bona et propria voluntate vendiderunt et 
dederunt predicto domino Symoni Potestati nomine et vice 
Communis Tragurij recipienti, Generáli et Maiori Consilio 
dicte Ciuitatis ibidern congregato, presente et volente, a cra-
stina die inantea ad tres aunos proximos venturos totam iu-
tratam ct prouentus, quam ct quos babent et habere debent 
ipsi et ipsorum quilibet, vei aliqui alij pro eis, dc porta et 
pro porta Ciuitatis prope pontem ad habendum, tenendum, 
poaaidendum, recipiendum, et recipi faciendum; et quicquid de 
ipsa intrata seu prouentibus per totum dictum tempua trium 
annorum dicto Communi placuerit faciendum. Promittentcs 
predicti domini Simon, Gauzigna et Marinus pro eorum parte 
tantum, et dictus dominus Gregorius pro parte domini Epi-
scopi. Pro quo eciam promisit, quod tirmum babebit per eos 
et suos heredes dicto domino Potestati pro dicto Communi 
recipienti de predictis ütem aliquam vei questionem per to-
tum dictum tempus trium annorum non facere vei moucre, 
immo predicta omnia pro parte eis contingcnti tirma et rata 
habere et tentre. Et hoc fecerunt pro XL libris Venct. paru. 
pro quolibet anno pro tota intrata dicte porté; quas XL libras 
Communi Tragurij soluere debeant pro quolibet anno in festő 
Sancti Michaelis de Septembri. Hoc tatum addito, quod si 
predicti vei aliquis ipsorum emerint de introitibus Communis, 
exccpto de beccaria seu cresta, debeant partém sibi contingen-
tem de ipsis XL libris in ipsa empcione comprensabunt et 
computabunt. Predicta omnia inter eos facere et obseruare 
promiaerunt; et contra non facere vei veuire, sub pena centum 

librarum, et obligacioue bonorum dicti Commuuis, et bono-
mra ipsorum dominorum Simouis, Gausigna, Marini et Geor-
gij ; de quibus l'aete sunt due similes littere, vna Communi, et 
alia prcdictis dominis Simoni, Gausigna et Marino. 

(Luciuy, Memorie sturiche di Trau 98. 1. Töredékét közölte már Fejér 
Cod. Dipl. VII. k. 4. r. 222. 1.) 

7 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, az esztergami polgárok 
által az esztergami káptalan számára teljesítendő fizetések tát 

gydban. 1292 körül. 

Religiosis viris et discretis amicis suis fratri Dominico 
Magistro et Crucil'eris Sancti Regis Stepbani de Strigonio Ca 
pituinm Qninqueecclesiense sinceram in Domino caritatcm. 
Vgrinus et Stepbanus iiiij Stepbani ; Comes Mark lilius Ma-
gistri Marci, Comes Opsa filius Comitis Yurk, Ladizlaus, Kul 
ebe, Tbomas et Petrus, nobiles de genere Seencheruagygli ; 
item Comes Petrus lilius Benckench, et Petrus lilius Gugli, 
nobiles de lvukly ; item Benedictus et Lorandus et Paulus no 
biles de Manky; item Nycolaus filius Valentini; MagisterPe 
trus; Comes Thyburcius et Alexander de Turmas; item Jo 
bannes filius Mycaelis de Mortun; item Compolth tilis Anye 
de Zclczyo; item Zumbur, Cbepanus, Ladizlaus deSceuleuol; 
item Stephanus filius Pousa; Keniche, Dyouisius, Gregoriusct 
Cosmas; item Luchac de Geztbe; item Ector filius Enob no 
biles dc Bogdán; item Lypolt filius Martini nobilis de Mysle; 
item Comes Blasius filius Laurencij , altér Blasius filius Che-
che de Mezes; item Comes Myko; Comes Cornelius; Andreas 
et Dyonisias de Zobolcb ; Paulus Niger de villa Yzud ; item 
Jobannes et Jüan de uilla Pagan; item Comes Petrus Was-
syam; item Comes Dees et Comes Stepbanus de uilla Nyuigh 

item Nycolaus et Blasius de villa Bysse; item Comes Elek 
filius Alexij, Comes Albertus, Comes Pau lus , Yurk et Johan-
nes filij Farkasij de villa Meger; item Magister Kuhe et Bc-
dus senex de uilla Malun; item Comes Pere et Comes Blasius 
filius Gurgb, Barabas et Petrus de uilla Kezű; item Syke, 
Jacobus magnus de uilla Bulebev; item Jobannes et Eme-
ricus filij Chepani, Magister Dominicus filius Comitis Cosm: 
de India; item Comes Panguracius filius Comitis Gregori', 
Comes Nycolaus et Petrus filij Petlie, Petrus filius Gyrorth 
nobiles de Enuzd; item Comes Cheley et Matheus de uilla 
Pothoch; item Paulus filius Botba, Magister Symtin, Benedi-
ctus filius Stephani, et Leunardus de uilla Yrugb; item Budo, 
Duka, Petrus dictus Gumbus, Stephanus filius Magistri Chenie 
de uilla Ozold ; item Nycolaus et Thomas nobiles de Suniom 
item Comes Boch ; Comes Paulus filius Tyua , Bulchu filius 
Buch, Bedus, Petlie, Petrus filius Gobus, Franciscus filius Ja 
cobi, Vyda filius Comitis Albertj, Comes Nycolaus, Omundus, 
Sampsun, Steplianus filius Bock, Olyuerius filius Abel, My-
colen filius Myko, Nycolaus filius Comitis Pauli, Leustachius 
filius Heem de Sceuleus; item Comes Vycench, Mortuu filius 
Comitis Myeaelis, Deme, Elekus filius Alberti Comitis, Comes 
Kolym, Stephanus filius Vethev, Bulchv filius Botha, et Andreas 
filius Fynta, Comes Myko de villa Cherkuth, Jucobus filius 
Pauli de Bokvna; item Cosmas filius Laurencij, Mathe filiiio 
Magistri Petre de uilla Érsek ; item Comes Blasius et Bolose 
filij Borla, et Karachymus de uilla Beel; Item Comes Dyoni-
sius, et Gregorius filius Chege de Kachscenaja; item Ladizlaus 
filius Paska Comitis de villa Malun; item Dominicus filius 
Comitis Fylyus de Geudy ; item Comes Walter, et Micael filius 
Eze de uilla Turul ; item Comes Jokannes plagatus deLureu ; 
item comes Budur rutus de Busca; item Laurencius et Petrus 
de Keykug; item Comes Alexander nobilis de Elyay, et Lcu-
stachynus de eadem; item Comes Andreas, Comes Nycolaus 
niger, Comes Saulus, Comes Punch, Petrus Lumbardus, Ma-
gister Petrus filius Benche de Partibus Peechyensibus; item 
Gregorius, et Dominicus filius Stephani de Elyay, Johannes 
filius Johannis de Egedey; item Andreas filius Mogh de Chege, 
Petrus filius Nycolaj, Ladizlaus filius Benedicti, et Luka de 
Lynka ; item Nycolaus filius Leucardi, Dominicus, Dyonisius 

filij Compolth, Gugh, Dyonisius filius Mathey de gcnere Scen-
chemagych; item Thomas filius Laurencij de Agary, Nane fi-
lius Nicolai, et Farkasius de Zobory, Mauritius filius Blasi 
de Sarasy, Mycael filius Cholou et Mark de eadem, Petrus 
Kaba de Kazar, Johannes filius Georgij de Manky, Comes Ja-
cobus de Egensaraz; item Yurk filius Rufin de Durugd, Ny-
colaus filius Forkasij de Kesu; Item magnus Nycolaus, Len-
g d filius Chepani, et Marcellus de Torcha; item Comes Mar-
tynus filius Barrabe, Jakou filius Pauli, et Martinus filius 
Georgij nobilis de Kurchmen; item Andreas filius Petii de 
eadem ; iteni Lampertus et Mortunus de eadem ; item Matheus 
et Dominicus de Zobody; item Nicolaus de eadem; item 
Andreas filius Jocobi de Warang; item Johannes filiu 
eius; item Anyás de Zymany, nobiles, ad nostram presen-
ciam accedentes; noueritis eos taliter proposuisse hec om-
nia infraseripta oraculo uiue uocis: quod cum tercio die 
quindenarum Sancti Georgij nunc instanté, per diseretos 
viros Magistrum P. Legum Doctorem Prepositum et Capi 
tulum Ecclesie Strigoniensis requisiti et rogati, ac petiti, 
intuitu communis iusticie declarande, coram uobis debeant 
tcslimonium perhibere, et ad nos accedere non possint propter 
uiarum diserimina et quedam legitima alia impedimenta, 
suis in propriis personis; ideo a nobis istantissime pecicriin;, 
vt eorum testimoninm vobis in nostris litteris mitteremus. Qui 
taliter testimonium perhibuernnt veritati; (piod eis omnibus 
et singulis constat omnis certitudo et veritas super eo, vt pos1 

obitnm domini Regis Bele quarti quondam illnstris Regis 
Hungarie pie memorie, in vsurpacione tributi, quod ex parte 
ciuium Strigoniensium et omnium mercatorum de eadem ciui" 
tate, conciuium suorum, eisdem Preposito et Capitulo Ecclesie 
Strigoniensis debetur, predicti ciues Strigonienses dampnum 
mille marcarum usque ad hec tempóra intulerunt í reposito 
et Capitulo supradictis; et super domum Prepositale n loci 
eiusdem, et Valentini olim Cantoris, ac Emeryci Archidiaconi 
Gumuriensis, tribus vicibus successiue venerunt manu valida 
et armata in euersionem et dedecus ecclesiastice libertatis. 

(Aa eredeti utáu Kuauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 844. 1.) 

72. 

III. Enlre király több hivét, kik ellen a királyi erdei csőszök 
birt okker esetet indítottak, Heberche folyó melletti birto'cvkban 

megerősíti. 1293. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in omnium saluatore.Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire: quod cum Myke filius 
Radun, Benedietus et fratres sui filij Madách, Phylipus filius 
Thome et fratres eiusdem, Nycolaus filius Wolkan, et Bytou 
ac fratres ipsius filij Tobie, per custodes siluarum nostrarnm 
de Badun super quadam particula terre ipsorum iuxta fluuium 
Heberche existentis inpeterentur coram nobis: tamen quia 
ipsos Mykam, Beuedictum, Phylipum, etalios fratres predictos 
fideles, utiles et necessarios nostre Maiestati, racione suorum 
seruieiorum nobis fideliter inpensorum et inpendendorum in 
futurum, fore considerantes, ipsam particulam terre eisdem 
duximus relinquendam. Sed quia nobis de qualitate et quan-
titate dicte terre veritas non constabat, fideli nostro Magistro 
Demetrio Comiti de Zolum dedimus in mandatis, ut cum Ma-
gistro Petro fideli clerico nostro unum liominem suiun pro 
testimonio mitteret fidedignum, coram quo idem homo noster 
reambulando ipsam particulam terre, et nouas metas iuxta 
veteres erigendo, innouando eciam metas terre ipsorum here-
ditarie inter fluuios Waranista et Lococha uocatas adiacentis, 
presentibus omnibus eommetaneis et vicinis statueret eisdem 
Myke et fratribus suis predictis, si non fieret contradictum, 
contradictoribus uero ad nostram presenciam contra Mykam 
et fratres suos euocatis. Qui quidem Magister Demetrius nobis 
reseripsit in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Andree stb. Magister De-
metrius Comes de Zolum stb. (következik Demeter zólyomi 
főispánnak jelentése mint alább sz. a.) 

Nos itaque consideratis fidelitatibus et serniciorum me-
ritis Myke filij Radum ; Benedicti filij Modach, Pliylipy filij 
Thorne, Nycolay filij Wolkan, et Bytou filij Tobye, ac f ra t rum 
eorundem, que nobis a tempore eoronacionis nostre in omni 
expedicione Regni nostri non pareendo rebus ipsorum nee 
personis fideliter inpenderunt et indefesse , ipsam particu-
lam terre iuxta predietum fluuium Heburche existentem, cum 
omnibus util i tatibus suis et pertinencijs, ipsi Myke et f ra t r i -
b'us suis predictis reliquimus perpetuo et paciíice possiden-
d a m ; tlictis custodibus s i luarum nostrarum de Badum ulterius 
super ipsa terra perpetuum sileneium inponendo ; metas eciam 
predicte terre ipsorum heredi tar ie inter fluuios Waran is ta et 
Lococba uocatos adiacent is de benignitate Regia iuxta con-
suetudinem Regni nostri innouari laciendo. In cuius rei me-
móriám perpe tuamque firmitatem presentes concessimus litte-
ras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum p e r m a -
nus discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepo-
siti aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini M°CC° nonagesimo tercio VI. ka lendas Április Regni 
autem nostri anno tercio. 

(Eredetié bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke sárga-ibolyaaziníí,selyem-
zsinóron f i i g g ; általam másoltatott a kir. kúria levéltárában 18G4. mar-

tius hó 8-án.) 

/ / / . Endre király Okolichnai Péternek, Cliermona nevíí birto-
kában tartott határjáráshoz képest, arról vj adománylevelet 

ád. 1293. 

Andreas Dei grac ia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Loilomerie, Cumiuanie Bulgarieque Rex om 
nibns Christi fidelibus presentes litteras iuspectnris salutem in 

Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore pre-
sencium volumus peruenire, quod Petrus filius Seraphini de 
Okolichna de Lypto ad nostram personaliter accedens pre-
senciam peciit nos cum instancia, vt uostrum mitteremus bo 
minem, coram quo metas terre sue, ville scilicet Cbermona 
vocate in Lypto existenfis, quam ex collacione domini Ladiz-
lai Illustris Piegis Hungarie fratris nostri karissimi patruelis 
bone memorie dignoscitur possidere, vellet renouare. Nos 
igitur iustis et legittimis peticionibus eiusdem fauorabiliter 
inclinati fidelibus nostris Preposito et Conuentui de Thuruch 
dedimus nostris litteris in mandatis, vt mitterent ex ipsis 
vnum virum idoneum pro testimonio fidedignum, coram quo 
Comes Johannes filius Mossouza officialis de Lipto Magistri 
Demetrij Comitis de Zolum dilecti et fidelis nostri homo no-
ster, presentibus omnibus commetaneis et vieinis dicte terre 
Chermona vocate, eandem reambulet, et iuxta veteres metas et 
antiquas nouas erigentlo statueret Petro antedicto, si non fie-
ret iontradictum, contradictoribus nichilominus ad nostram 
preseneiam euocatis. Qui quidem Prepositus et Conuentus 
demum nobis rescripserunt in liec verba: Quod misissent ex 
ipsis fratrem Illarium pro testimonio fidedignum, qui postea 
cum eodem Comite Johanne liomine nostro ad eosdem reuersi 
concorditer retulissent, quod accessissent ad faciem terre siue 
uille memorate, et conuocatis omnibus commetaneis et vieinis 
eandem reambulassent, iuxta veteres metas et antiquas nouas 
erigendo, statuissentque ipsi Petro iure perpetuo possidendam, 
nullo penitus contradictore existente. Mete autem eiusdem 
terre seu ville, prout nos in litteris eorundem Prepositi et 
Conuentus plenius vidimus contineri, hoc ordine distingun-
tur: Prima meta incipit in fluuio Lubella vocato in loco, vbi 
quidam riuulus cadit in ipsum fluuium, per quem fluuium as-
cendit ad partém orientalem usque ad fontem seu caput eius-
dem riuuli, de quo capite tendit usque au arborem smrk, (le 
qua arbore uadit vsque ad aliam arborem tulfa, supra quam 
affixa est crux in cacumine montis; deliinc currit et transit 
modicam siluam, peruenit ad vnum fontem, de quo flectit se 
ad meridiem vsque ad vnam arborem smerek, que super se 

continet crucem, ascendendo post bee adhuc vsque ad 
— meridiem versus descendií in quoddam mochar; abbiuc 

progreditur et transit quandam siluulam, descendit in vallem, 
quam pertransit adhuc ad meridiem, et vádit usque ad vnam 
arborem bykfa, in qua est crux posita ; asceudendo in berch 
currit vsque ad pratum Tomaluka vocatum ad fontem, supra 
quem est arbor pomi posita; dehinc ascendit in quodam po-
tok, per quem potok tendit superius vsque ad caput eiusdem ; 
de cuius capite semper ad meridiem tendit vsque ad alpes 
magnas, de quibus alpibus retiectit se ad occidentem, et de-
scendit in caput fluuij Lubelle, per quem fluuium descendit 
inferius vsque ad primum locum, et ibi terminatur. Nos igitur 
considerantes obsequia fidelia eiusdem Petri, in quibus coram 
oculis nostre Maiestatis multipliciter meruit complacere, dictam 
terram seu villám Chermona vocatam in prefixis metis et limitat 
cionibus dedimus, donauimus et reliquimus ac contulinius ei-
dcrn Petro, et per eum suis heredibus heredumquesuccessoribus 
iure perj)etuo et irreuocabiliter possidendamet habendam. In cu-
ius rei memóriám firraitatemque perpetuani adinstanciam eius-
dem Petri presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manns venerabilis vili et di 
screti Magistri Theodori Prepositi Albensis Ecclesie aule 
nostre Vice-Cancellarij fidelis et dilecti nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, Regni autem noslri 
anno tercio. 

(Eredetie az Okolesánvi család levéltárában. Néhai Szont.*i"li Dániel ki>z 
leménye,) 

74. 

III. Endre királij helybenhagyja Zólyomi Demeter mesternek 
Chemerne nevű f öldet tárgyazó adományát Miklós St epeknek 

fia számára. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie eommen-
dantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Magister 
Demetrius filius Nicolai de Zolom dilectus et fidelis noster 
coram nobis personaliter comparendo quandam terram Che-
merna vocatam, vicinantem terre Nicolai filij Stepek seruientis 
sui similiter Chemerne nominate, in Lypto existentem, que a 
Stephano filio — et filio Benne racione mortis Petrie 
de Chouanka per eosdem interfecti extiterat ad eundem Magi-
strum Demetrium deuoluta, dedit et contulit ex nostra permis-

sione seu voluntate eidem Nicolao pro seruicijs et famulati-
bus eiusdem sibi impensis perpetualiter possidendam. Et cum 
presentes nobis reportate fuerint, nostrum super hoc priuile-
gium eidem conferemus. Dátum in Scepes in festő decollacio-
nis Beati Johannis Baptiste anno Domini M°CCŰ nonagesimo 
tercio. 

(Ugy«ni III. Endre királynak 1300-ki megerősítő privilégiumából mint 
alább ; az Okolcsányi család levéltárában.) 
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III. Endre király megerősíti a nyúlszigetí apáczazárda népei-
nek törvénykezési szabadságait. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Fra-
tres Predicatores Ecclesie Beate Virginis Gloriose de Insula 
ad nostram accedentes preseneiam exhibuerunt nobis litteras 
domini Ladizlai karissimi fratris nostri patruelis patentes, 
confectas super libertate populorum seu iobagionum Ecclesie 
memorate; petentes, ut nos easdem ratas habere, et nostris 
dignaremur litteris patentibus confirmare. Quarum quidem 
litterarum tenor talis est : 

Ladizlaus D. gr. Rex Hungarie stb. (következik IV. 
László királynak 1290-ki okmánya mint gyűjteményünk IX. 
vagyis a második folyam IV. kötetében 521. 1.) 

Nos igitur peticionibus ipsorum Fratrum Predicatorum 
fauorabiliter inclinati, ipsas litteras patentes ratas habuimus 
et acceptas, et easdem de uerbo ad uerbum presentibus inseri 
faciendo, auctoritate presencium duximus confirmandas. Dá-
tum Bude feria sexta proxima ante Pentecosten, anno Domini 
M°CC® nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyáu, a hátúi oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

VO, 

76. 

III. Endre király megengedi, hogy Moys* mesternek özvegye Bé-
kásmegyeren és a dunai szigeten lév "> birtokát a budai ferencz-

rendi apáczazárdának hagyományozhassa. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commen-
dantes signiíicamns quibus expedit vniuersis: quod nos omnes 
possessiones, quas nobilis doraina relicta Magistri Moys in 
Magna Insula et eeiam supra Ueterem Budám Meger uoeatam 
ex gracia illustrium Regum Hungarie progenitorum nostrorum 
bábuit et possedit in uita sua ; dominabus sanctimon ;alibus 
videlicet pro salute anime sue in domo sua manentibus et 
commorantibus, reliquimus et permisimus perpetuo et pacifice 
possidenda^. Dátum Bude feria tercia proxima post octauas 
Pentecostes anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(III. Endre k i rá lynak 1298-körüli megerősítő okmányából, mint alább 
néhai dr. Ötvös Ágoston közleménye.) 

77. 

III. Endre király helybenhagyja a Zup Domokos, és Lörincz 
mester, Péter bán fia, közti, Gayul nevű földet tárgyazó per-

egyességet. 1293. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie comm en-
dantes significamus vniuersis quibus expedit per presentes, 
quod Dominicus dictus Zup ex vna parte, ex altéra verő Ma-
gister Laurencius filius Petri Bani personaliter coram nobis 
constituti, idem Dominicus dixit et confessu-s est oraculouiue 
uocis, quandam possessionem ipsius Magistri Laurencij Gayul 

8* 

vocatam, vt in litteris Excelleníissimi Principis domini Ladiz-
lai Serenissimi Regis Hungarie, predecessoris nostri, per eun-
dem Magistrum Laurencium super ipsa possessione nobis 
exibitis contineri vidimus, quam idem Dominieus potenciali-
ter teuebat et possidebat, super qua inter ipsos litis matéria 
diucius exti terat d iuu lga ta ; tamen per ordinacionem proborum 
uirorum et Regni nostri nobilium inter ipsos talis concordia 
coram nobis fuit facta e t o r d i n a t a : Vt idem Dominieus pre-
dictam possessionem Gayul secundum continenciam litterarurn 
priuilegialium domini Ladizlai Regis Hungarie preseriptarum 
Magistro Laurencio prenotato, et per eum suis beredibus he-
redumque suorum successoribus reliquit, restituit j u re perpe-
tuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam et habendam. 
Dátum Bude secundo die Beati Regis St(ephani) anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo septimo. 

(Zsigmond királynak 1420-ki megerősítő privilégiumából, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

78. 

III. Endre király rendelete az egri káptalanhoz, hogy Mera 
nevű f öldet tárgyazó határjárási bizonyságát Bugochi István 

számára kiadja. 1293• 

Andreas Dei gracia Rex Hungar ie fidelibus eius Capi-
tulo Agriensi salutem et gráciám. Fideli tati vcstre precipiendo 
mandamus, qua tenus Magistro Stephano de Bugacli super 
lacto terre Mera vocate, prout vobis constat, et eciam sicut in 
vestris litteris reambulacio dicte terre patuerit , eidem super 
hoc vestrum priuilegium conccdatis, prout expostulat ordo iu-
ris. Dátum Bude in festő Beati Jacobi Apostoli. 

(Az egri káptalannak 1293-ki bizonyságleveléböl mint alább 84. sz. a.) 

79. 

János spalatoi érsek Miklós scardonai püspöknek meghagyja, 
hogy egyházi hatóságát csak saját püspöki megyéjébin gyako-

rolja. 1293. 

Jobannes Diuina miseraeione Spalatensis Archiepisco-
pus, tocius Dalmacie; Croacie Sclauonieque Primas venevabili 
fratri domino N(icolao) por eandem Episcopo Scardonensi sa-
lutem in Domino. Testante $acro Concilio anno preterito in 
Spaleto eelebrato, ordinasse ac firmiter precepisse recolimus, 
quod nullus suffraganeorum nostrorum in preiudicium alterius 
Dioeesis ad sacros ordines promouere, aut alia ecclesiastica 
et episcopalia sacramenta ministrare presumat. sub pena D 
librarum; sed sue Dioeesis finibus sit contenfus. Quodprecep-
tum et tam salubre statutum venerabilis fráter noster Grego-
rius) Dei gracia Traguriensis Episcopus in festő Beati Dompnij 
presentibus nostris suffraganeis, in vniuerso Clero ros infre-
gisse grauiter nobis est conquestus; dicens, vos Sibenicenses 
clericos ad sacros ordines promouisse, aceis erisma contulisse, 
nec non baptisma paruulorum, ac alia sacramenta ecclesia-
stica et episcopalia celebrasse in sui preiudicium et grauamen ; 
cum dicti clerici Sibeniceuses ettotum Sibenicum subiectisint 
de iure Episcopo et Episcopatui Traguriensi ; exeusantes vos 
omnia supradicta nostro mandato et auctoritate fecisse. Hanc 
totam suarn querimoniam nobis inpingendo et contra noscon. 
uertendo, plurimum nobis, quin pocius supra modum debitum 
extitit infestus et molestus, tanquam grauiter sauciatus et 
afflietus. Et si bene recolitis, cum nuper in societate Pauli 
Bani ad nos accessistis, super eodem faeto non solum a Tra-
guriensibus, sed eciam a Spalatensibus grauissimas lamenta-
ciones, et terribiles conquestiones, in preseneia domini Pote-
statis Spalatensis, et omnium nobilium Spalati, non absque ma -
gnó nostri cordis dolore, et multi eertaminis agone, opprobna 
eciam contra nos rigida et dara, aspera et molesta appella-

cione audiuimus. Super quibus omnibus grauiter afflicti et 
perturbati, ad iustanciam et preces multas omnium suffraga-
neorum nostrorum, qui presentes in festő Sancti Domnij exti-
terunt; taliter vestre fraternítati scribimus, et per hoc presens 
scriptum nostrum firmiter ct destricte precipimus et precipien-
do mandamus, quatenus in antea, (si) gráciám Beati Domnij et 
nostram caram habetis, et dicti Concilij penam vultis effugere, 
supradicta nullatenus attemptetis, et in predictis nullatenus 
excedatis. Alioquin indignacionem Beati Domnij et nostram, 
ac supradicti Concilij penam, si contra feceritis, procul dubio 
incurretis. Data Spaleti in palacio Archiepiscopali die Mártis 
XII. Madij infra octauas Beati Dompnij, indiccione sexta. 

(Lucius, Memorie storiclie die Trau 134 1.) 

80. 

Demeter mester zólyomi főispánnak jelentése III. Endre király-
hoz az annak több híve számára adott Heberche folyó melletti 

birtok adománya tárgyában. 1293. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia Illustris-
simo Regi Hungarie Magister Demetrius Conies de Zolum 
debite fidelitatis obsequium cum timore. Recepto mandato et 
precepto Uestre Celsitudinis, cum Magistro Petro aule uestre 
clerico hominem nostrum nomine Prencylum pro testimonio 
nostro misimus fidcdignum ad reambulandam terram Myka 
filij Radun, Benedicti et fratrum suorum filiorum Modach, 
item Phylipi filii Thome, et fratris eiusdem Nycolay filij 
Wolkan, et Bytou ac fratrum suorum filiorum Tobye, heredi-
tariam scilicet ipsorum inter lluuios Waranysta et Lococha 
uocatos adiaccntem, et quandam particulam terre ipsorum 
iuxta riuulum Heburche existentis, super qua per custodes 
siluarum nostrarum de Badun ijdem impetebantur coram uo-

bis. Qni demum ad nos reuersi communiter et concorditer 
retulerunt, ut terram ipsorum Myka et fratrum suorum pre-
dictorum inter fluuios Waranista et Lococha existentem, et 
ipsam particulam terre iuxta ryuulum Hebercke existentem, 
predicte terre ipsorum contiguam, et in metis eiusdem con-
clusam, presentibus omnibus commetaneis et vicinis circueun-
do et reambulando, ac nouas metas iuxta ueteres erigendo, 
statuisset idem Magister Petrus, presente eodem homine no-
stro ipsi Comiti Myka, Benedicto, Phylipo, Nycolao, Bytou 
et fratribus eorum predictis, nullo penitus contradictore exi-
stente. Cuius quidem terre mete, prout per eosdem hominem 
uestrum et nostrum comprehense extiterunt atque vise, hoc 
ordine distinguntur: Prima meta incipit a fluuio Goron, ubi 
quidam ryuulus, qui Heburche nominatur, cadit in ipsum flu 
uium Goron, eí ibi sunt due mete terree ueteres, etduenoue, in 
quarum una est arbor zylfa, que vltra ipsum riuulum He-
burche est, que quidem separat a terra filiornm Sauli; inde 
ascendit directe per eundem riuulum Heburche, et peruenit 
ad duas metas terreas veteres, in quarum una est arbor gyar-
tyanfa, et duas metas nouas ex utraque parte ipsius riuuli 
erectas, in quarum una est zylfa, que separant a silua Regali 
a parte septemtrionali; deinde per ipsum ryuulum Hebur-
che directe asscendendo peruenit ad caput ipsius ryuuli 
Heburche, et ibi est una arbor bykfa terra signata pro meta 
inter duas metas terreas, que iterum separant a parte septem-
tritonali a silua Regali; deinde asscendit ad unum montem 
siue unum berch, et tendit uersus orientem, et peruenit ad 
quandam wallem que Egurfeu nuncupatur, ubi sunt due mete, 
in quarum una est egurfa, et in alia est teulfa, que similiter 
separant a silua Regali; inde directe asscendendo peruenit ad 
duas metas, in quibus duabus sunt due arbores teulfa ; de-
inde per eundem berch gyrat , et protenditur uersus partém 
meridionalem, et peruenit ad tres metas ueteres, in quarum 
duabus sunt due arbores teulfa, et ad duas nouas metas ter-
reas ; de inde descendit ad unam vallem, que W e r e s f e r t e j f e u 
nuncupatur; et inde descendit uersus partém m e r i d i o n a l e m 
ad caput cuiusdam riuuli Jezenicha uocati, qui separat adhuc 
a silua Regali, ubi sunt due mete, in quarum una est gyartanfa 
et in alia est bykfa; et sic per ipsum riuulum d e s c e u d e n d o 

peruenit ad tres metas ueteres, in quarum una est arbor 
gyartanfa, et in alia est tulfa, et tercia meta terrea, et ad 
duas nouas metas terreas, et ibi cadit in riuulum Lokocba, 
qui eisdem est pro meta a parte meridionali, qui separat 
directe desscendendo a terris Ladizlai, Zerecbun et Dama, 
custodum siluarum uestrarum ; et inde ab ipso ryuulo Loko-
cha transeundo uenit ad tres ueteres metas terreas et duas 
nouas, que separant a parte occidentali a terris Paznani, Ny-
sik et Radizlaj piscatorum uestrorum de Halaz ; abbine decii-
nat uersus fluuium Goron ad quemdam locum Mogosmortb 
uocatum, et ibi transit fluuium Goron ad partém occidentalem, 
et per ipsum fluuium Goron sine per quandam uenam eiusdem 
asscendit uersus septemtrionem, et peruenit ad quendam ryu-
ulum Welcliena uocatum, ubi sunt tres ueteres mete terree et 
due noue ; et ibi exit et asscendit per ipsum ryuulum Welclie-
na ad partém occidentalem, qui separat a terris populorum de 
Zelnicba, et peruenit ad duas metas ueteres et duas nouas; 
et ibi exit ab ipso ryuulo Welcliena, et uadit uersus septem-
trionem, et peruenit ad duas metas ueteres et duas nouas, que 
separant a custodibus siluarum uestrarum de Badun; abhinc 
uadit iterum ad duas metas ueteres et duas nouas angulares; 
de inde uadit ad duas metas ueteres et duas nouas, et ibi ca-
dit in quendam ryuulum Moholniclia uocatum; et per eundem 
riuulum uadit directe, et cadit iterum in fluuium Goron. ubi 
sunt due mete; et per eundem fluuium Goron, seu venam eius-
dem fluuij a parte occidentali existentem directe asscendit, et 
cadit iterum ad quemdam ryuulum Heberehe uocatum, et ibi 
terminatur. Dátum in Zolum feria tercia proxima post domi-
nicam. Letare. 

(III. Eudre király 1293-ki adomáuyloveléből mint fentebb 7 K s z . a . ) 

A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy a Kachug nemzet-
ségbeli nemesek a köztük a váczi káptalan előtt történt birtok-

osztályt foganatosították. 1293. 

Nos Capitulum Ecclesie Budensis damus pro memória, 
quod Magister Simon et Thomas filij Michaelis filij Folcus de 
genere Kachuk pro se et pro fratribus suis carnalibus ac co-
gnatis de generacione eorum propinquis ab una parte; item 
Magister Farkasius filius Folkus fráter eorundem ab altéra, 
coram nobis personaliter constituti; ijdem Magister Simon 
et Thomas dixerunt, quod cum ipsi et fratres ipsorum ac 
cognati de generacione eorum super diuisionibus ab olym 
in possessionibus eorum hereditarijs, empticijs et acquisi-
tis, scilicet Scechen, Rymoth et Almás nuncupatis inter ipsos 
iuxta priuilegium honorabilis Capituli Wachyensis factis seu 
habitis essicassent (?) ; idem Magister Farkasius in stabilita-
tem pacis perpetue et mutue dileccionis fraternalis ipsum pri-
uilegium Capituli Wachyensis ad eorum peticionem exhibu-
isset eisdem, quo viso et perlecto diuisiones factas iuxta conti-
nenciam eiusdem priuilegij Capituli Vachyensis ratas habuis-
sent, et eciam nomine suo et nomine fratrum et cognatorum 
suorum ratas et firmas habuerunt coram nobis, possessiones 
habitas in ipsa communi diuisione iuxta formám priuilegij an-
tedicti eidem Magistro Farkasio et filijs eiusdem perpetualiter 
pacifice relinquendo. Assumpserunt nichilominus propter per-
petuam pacem obseruandam, et obligauerunt se idem Magister 
Simon et Thomas ac fratres eorum absentes, vt si processu 
temporum ipsi vei fratres eorum ac cognati predictam diuisio-
nem retractare, vei ipsum Magistrum Farkasium aut filios ip-
sius pretextu dictarum possessionum in diuisione habitarum 
coram quolibet judice conuenire seu in causam trahere at-
temptarent, omnino pro conuictis haberentur eo faeto. Et cum 
presentes nobis fuerint reportate, super premissis ipsi Magistro